

* Não pode ser vendido separadamente
Suplemento integrante da edição 3955 do Jornal Correio do Povo do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO SUL
CNPJ nº. 76.205.970/0001-95
RUA EXPEDICIONÁRIO JOÃO MARIA, 1020 – CENTRO – 85.301-410
ATO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 092/2022 – PMLS
Objeto: Registro de preços para a aquisição de eletrodomésticos e móveis para atender das instituições da secretaria municipal de educação, cultura e turismo.
Benefícios: Exclusividade Regional, prioridade local e demais benefícios previstos na LC 123/2006.
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item.
Abertura dos Envelopes: inicia-se às 08h15min do dia 24/08/2022.
Informações Sobre Edital: A íntegra deste Edital e seus anexos estarão disponíveis no site do município.
Laranjeiras do Sul-PR, 08 de agosto de 2022.

Edson Carlos Becker
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410
CNPJ nº. 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-1122

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 130/2021

1º TERMO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL E DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, situado à Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53.

CONTRATADA: IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI, inscrita no CNPJ nº 26.655.261/0001-33, situada a Est. Paiquere, s/nº, Paiquere, Nova Laranjeiras-PR, CEP 85.350-000, neste ato representada pela Sra. IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI, brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF nº 070.135.129-23, e portadora da cédula de identidade nº 10.348.455-3-SSP/PR.

VALOR DO ADITIVO: R\$ 4.806,00 (quatro mil, oitocentos e seis reais), valor este a ser suprimido do contrato.
REEQUILÍBRIO NO ITEM: 137.
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410
CNPJ nº. 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-1122

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 074/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022

2º TERMO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ESCOLAS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL, ATRAVÉS DE RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL E DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, REFERENTE AO ANO LETIVO DE 2022.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, nº 1020, Centro, Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53.

CONTRATADA: IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI, inscrita no CNPJ nº 26.655.261/0001-33, situada a Est. Paiquere, s/nº, Paiquere, Nova Laranjeiras-PR, CEP 85.350-000, neste ato representada pela Sra. IARA TERRES DA SILVA DAMBROSKI, brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF nº 070.135.129-23, e portadora da cédula de identidade nº 10.348.455-3-SSP/PR.

VALOR DO ADITIVO: R\$ 14.392,32 (quatorze mil, trezentos e noventa e dois reais e trinta e dois centavos).
ITEM RECOMPOSTO: Itens 18 e 19.
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2022.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410
CNPJ nº. 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-1122

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022

5º TERMO ADITIVO – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO (REDUÇÃO)

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com sede na Rua Expedicionário João Maria, nº 1020, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53.

CONTRATADA: DIPOL POSTOS DE COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 02.219.334/0001-86, com endereço na Rod. BR 277, nº 2025, Km 452, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.303-495, neste ato representado pelo Sr. ALBERTO MINSKI JUNIOR, brasileiro, empresário, portador da Cédula de Identidade nº 3.742.454-4-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 649.192.939-68.

REEQUILÍBRIO (REDUÇÃO) ITENS: 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09.
VALOR TOTAL DO ADITIVO: R\$ 151.145,24 (cento e cinquenta e um mil, cento e quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08 de agosto de 2022.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – 85.301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-1122 ou (42) 3618-8136

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 152/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2022-PMLS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA TECNOLÓGICA BASEADA EM APLICATIVO WEB COM FOCO EM GESTÃO DE RISCOS, COMPREENDENDO COMPARTILHAMENTO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS DE SEGURANÇA, INCLUIDOS SISTEMAS DE MONITORAMENTO DE IMAGENS, PLATAFORMA DE COMUNICAÇÃO DIGITAL E REDE SOCIAL PRIVADA, SISTEMA DE GERENCIAMENTO E ARMAZENAMENTO DE IMAGENS, ALÉM DE CÂMERAS PARA COMPOR O SISTEMA DE MONITORAMENTO E GESTÃO DE RISCOS, COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA, OBSERVANDO AS CONDIÇÕES, ESPECIFICAÇÕES E DESCRITIVOS CONSTANTES NO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 080/2022-PMLS E SEUS ANEXOS.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 76.205.970/0001-95, com endereço à Rua Expedicionário João Maria, nº 1020, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, CEP. 85.301-410, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53.

CONTRATADA: COMERCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOUVEL LARANJEIRAS DO SUL LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.950.609/0001-45, situada a Rua Capitão Felix Fleury, nº 1548, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 85.301-210, neste ato representada pelo Sr. ALEXSANDER AUGUSTO KOWALSKI, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 026.297.179-84, e portador da cédula de identidade nº 7.599.606-3-SSP/PR.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R\$ 509.649,30 (quinhentos e nove mil, seiscentos e quarenta e nove reais e trinta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 09 de agosto de 2022.
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2022.

No dia 09 de agosto de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. JONATAS FELISBERTO DA SILVA, ADJUDICA E HOMOLOGA o Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial Nº 080/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE PLATAFORMA TECNOLÓGICA BASEADA EM APLICATIVO WEB COM FOCO EM GESTÃO DE RISCOS, COMPREENDENDO COMPARTILHAMENTO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS DE SEGURANÇA, INCLUIDOS SISTEMAS DE MONITORAMENTO DE IMAGENS, PLATAFORMA DE COMUNICAÇÃO DIGITAL E REDE SOCIAL PRIVADA, SISTEMA DE GERENCIAMENTO E ARMAZENAMENTO DE IMAGENS, ALÉM DE CÂMERAS PARA COMPOR O SISTEMA DE MONITORAMENTO E GESTÃO DE RISCOS, COM FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA NECESSÁRIA, em favor da empresa vencedora pelo critério Menor Preço por Lote:

VENDEDOR	LOTE	VALOR TOTAL R\$
COMERCIO VAREJISTA DE ALARMES INVIOUVEL LARANJEIRAS DO SUL LTDA CNPJ: 05.950.609/0001-45	01.	509.649,30

VALOR TOTAL DOS GASTOS COM A LICITAÇÃO Pregão Presencial Nº 80/2022 R\$ 509.649,30 (Quinhentos e Nove Mil, Seiscentos e Nove Reais e Trinta Centavos).

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-8100

PARECER DA COMISSÃO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 002/2022 DE CHAMAMENTO PÚBLICO

PARECER TÉCNICO
Objeto: Conforme Parecer do Procurador Geral do Município, informando que os objetivos propostos pelas entidades estão de acordo com o presente edital, a Seleção Pública de Organizações da Sociedade Civil (Associações de Agricultores em regime de economia familiar e/ou de subsistência) declaradas de Utilidade Pública, para receber Equipamentos Agrícolas por meio de Acordo de Cooperação, conforme Edital de Chamamento Público 002/2022 e seus anexos.

DA APRESENTAÇÃO
A Prefeitura Municipal publicou no Diário Oficial e em seu site na internet o presente Edital 002/2022 que se refere a formalização de Acordo de Cooperação.

DA METODOLOGIA
A análise em questão avaliou o conjunto de documentos tratados no envelope 1 e envelope 2 de caráter eliminatório e classificatório, levando-se em consideração, a capacidade técnica expressa pela elaboração do Plano de Trabalho para a execução de metas, formas de aferição e capacidade técnica, itens constantes no item 12 do Edital.

DAS PROPOSTAS
A apresentação das propostas pela OSC ocorreu conforme CRONOGRAMA do presente edital, anexo 1 e as Organizações da Sociedade Civil (OSC) que apresentaram propostas foram:
- Associação Laranjeirense de Micro e Pequenos Produtores Rurais – ASSOLAR CNPJ: 16.418.093/0001-09;
- Associação Nossa Senhora de Fátima de Flor do Pinho CNPJ: 09.077.924/0001-60;
- Associação Comunitária de Moradores e Produtores Rurais de Herval Grande – CNPJ: 03.037.187/0001-96;
- Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Invernada Grande – CNPJ: 19.200.624/0001-80;
- Associação Comunitária de Pequenos Agricultores Santo Antonio de Colonia União CNPJ: 04.004.899/0001-71;
- Associação Comunitária do KM 08 CNPJ: 03.781.274/0001-53;
- Associação de Pequenos Produtores de Leite de Fátima Grande – CNPJ: 10.885.551/0001-33;
- Associação da Comunidade Nossa Senhora de Fátima de Rio do Leão – CNPJ: 15.840.526/0001-57;
- Associação 16 de Maio de Rio Laranjeiras - CNPJ: 03.865.883/0001-90;
- Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Vera Cruz – CNPJ: 18.353.677/0001-79;
- Associação de Moradores de Rio do Tigre – CNPJ: 27.243.219/0001-78;
- Associação de Produtores Rurais de São Pedro Interior – CNPJ: 03.450.669/0001-73.

DA HABILITAÇÃO
As Entidades apresentaram os documentos conforme item 12 do Edital, contendo Declaração de Utilidade Pública, Declarações, Anexos, Plano de Trabalho e Certidões Negativas.

DA CLASSIFICAÇÃO
De acordo com a tabela que define os critérios de julgamento, verificou-se a seguinte pontuação:

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL Estado do Paraná Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410 CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-8100		
Associação Laranjeirense de Micro e Pequenos Produtores Rurais – ASSOLAR	16.418.093/0001-09	8,5
Associação Nossa Senhora de Fátima de Flor do Pinho	03.207.224/0001-67	8,0
Associação Comunitária de Moradores e Produtores Rurais de Herval Grande	03.037.187/0001-96	8,0
Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Invernada Grande	19.200.624/0001-80	7,5
Associação Comunitária de Pequenos Agricultores Santo Antonio de Colonia União	04.004.899/0001-71	8,0
Associação Comunitária do KM 08	03.781.274/0001-53	7,5
Associação de Pequenos Produtores de Leite de Fátima Grande	10.885.551/0001-33	8,0
Associação da Comunidade Nossa Senhora de Fátima de Rio do Leão I	15.840.526/0001-57	8,0
Associação 16 de Maio de Rio Laranjeiras	03.865.883/0001-90	8,0
Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Vera Cruz	18.353.677/0001-79	8,0
Associação de Moradores de Rio do Tigre	27.243.219/0001-78	8,0
Associação de Produtores Rurais de São Pedro Interior	03.450.669/0001-73	7,5

CONCLUSÃO
Conclui-se que:
As Entidades: Associação Laranjeirense de Micro e Pequenos Produtores Rurais – ASSOLAR, Associação Nossa Senhora de Fátima de Flor do Pinho, Associação Comunitária de Moradores e Produtores Rurais de Herval Grande, Associação de Moradores e Produtores Rurais de Invernada Grande, Associação Comunitária de Pequenos Agricultores Santo Antonio de Colonia União, Associação Comunitária do KM 08, Associação de Pequenos Produtores de Leite de Fátima Grande, Associação da Comunidade Nossa Senhora de Fátima de Rio do Leão, Associação 16 de Maio de Rio Laranjeiras, Associação dos Moradores e Produtores Rurais de Vera Cruz, Associação dos Moradores de Rio do Tigre e Associação de Produtores Rurais de São Pedro Interior preenchem os requisitos mínimos constantes no presente Edital. Esta comissão sugere ainda acompanhamento bimestral pelo gestor designado pela Portaria 109/2020 de 30 de abril de 2020, para avaliação das formas de aferição das metas estipuladas, e emissão de relatório à Comissão de Monitoramento.

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná
Rua Expedicionário João Maria, 1020 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95 Fone: (42) 3618-8100

Diante da pontuação apresentada e da análise preliminar, emitimos PARECER FAVORÁVEL, para formalização de Acordo de Cooperação para as Entidades da Sociedade Civil relacionadas neste parecer, no que diz respeito à classificação.
Diante do exposto, encaminhamos para o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para fins de Homologação da classificação geral, se assim o mesmo concordar.
É o parecer:

Laranjeiras do Sul, 08 de agosto de 2022.

Deonildo De Nez
Presidente

Gilson Ferreira Cella
Membro

Nilson Brongnolo
Membro

Jean Carlo Panto
Membro

Pierina dos Santos Almeida
Membro

Município de Virmond
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 – Centro – CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
<http://www.virmond.pr.gov.br>

=====GABINETE DO PREFEITO=====

PORTARIA 095/2022

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

Artigo 1.º Conceder “Gratificação de regime de tempo integral”, nos termos do artigo 32, inciso I, da Lei 124/2012 – Virmond – PR, sobre o salário base, aos seguintes servidores públicos abaixo relacionados:

Servidor	RG	% de gratificação
ALTAMIR PAUPITZ	3.089.080	55,40%
ANACLETO CLAIR PACHECO	108.211032	55,40%
IRAN CARLOS DOMINGUES	8.851.203-0	65,78%
JULIANO LEAL	12.372.533-60	65,78%
LEANDRO SERGIO KUBIAK	6.754.654-7	55,40%
SAMUEL PATENE DE OLIVEIRA	10.883.199-5	58,21%
VALDECIR DE SOUZA MARQUES	7.948.817-8	58,18%

Parágrafo Único – A presente gratificação destina-se a remunerar os servidores pela prestação de serviços na modalidade de plano permanente, de modo que além da jornada normal de trabalho legalmente aplicável, estarão obrigados a atender aos chamados da administração pública municipal a qualquer momento, ficando excluído o direito ao adicional por horas extras.

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito ao dia 01/08/2022, revogando portarias anteriores.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 08 de agosto de 2022.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal

Município de Virmond
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 – Centro – CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
<http://www.virmond.pr.gov.br>

=====GABINETE DO PREFEITO=====

PORTARIA Nº 096/2022

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

Artigo 1.º - Conceder a servidora NATASHA CHAICOVSKI SOUTHER inscrite no RG 7.527.535-8 e CPF 069.998.019-40, ocupante do cargo em provimento efetivo de PSICÓLOGA, licença sem vencimentos para tratar assuntos Particulares conforme a Lei Municipal Nº 017/2000.

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 09 de agosto 2022.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal

Município de Virmond
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 – Centro – CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
<http://www.virmond.pr.gov.br>

=====GABINETE DO PREFEITO=====

PORTARIA 097/2022.

A Secretaria de Administração do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

Artigo 1.º - De acordo com o Artigo 5º, § 1º do Decreto nº 0130/2017, regulamenta o horário do seguinte servidor:

Nome	Cargo	Horário
FABIO JUNIOR KAMINSKI	MOTORISTA D – TRANSPORTE ESCOLAR	Segunda-feira à sexta-feira das 11h30min as 19h30min ds

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Virmond, Estado do Paraná, em 09 de julho de 2022.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal

Município de Virmond
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 – Centro – CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
<http://www.virmond.pr.gov.br>

=====GABINETE DO PREFEITO=====

PORTARIA Nº 098/2022

O Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE

Artigo 1.º - Conceder ao servidor IURE FELIPE CULLMAN inscrito no RG 7.948.799-6 e CPF 046.174.279-96, ocupante do cargo em provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, licença sem vencimentos para tratar assuntos Particulares conforme a Lei Municipal Nº 017/2000.

Artigo 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Virmond, Estado do Paraná, em 09 de agosto 2022.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone / Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 51-2022 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE VIRMOND, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA DESEMPENHO PROVEDOR DE INTERNET LTDA, CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 132022-PMV.

Pelo presente instrumento particular celebram entre si, de um lado, o **MUNICÍPIO DE VIRMOND**, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Geral de Contribuintes sob o nº. 95.587.622/0001-74, com sede a Av. XV de Novembro, 608, Centro, Virmond, Paraná, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. **NEIMAR GRANOSKI**, portador de cédula de identidade n.º 652.899-9 SSP/PR e CPF/MF n.º 777.826.319-04, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado, a **DESEMPENHO PROVEDOR DE INTERNET LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 15.349.138/0001-78, com sede na Rua Bom Jesus, 130, Cantagalo/PR, representada pelo Sr. Reginaldo Alves da Silva, portador da Carteira de Identidade RG nº. 5.778.741-4 e CPF/MF sob o n.º 834.335.119-34, doravante denominada CONTRATADA, tem justos e contratadas as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO
Em decorrência da necessidade dos serviços, faz-se mister o acréscimo de quantidade de 1 (um) ponto de link de internet, conforme previsão no Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº. 8666/93.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MESES	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
01	SERVIÇO DE LINK DE INTERNET FIBRA ÓPTICA COM BANDA DE 30 MBPS (PMV)	12	125,00	1.500,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas no contrato original, datado de em 05 de abril de 2022, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, assinaram as partes e as testemunhas abaixo.

Virmond, 09 de agosto de 2022.

Prefeitura Municipal de Virmond
Estado do Paraná
CNPJ nº. 95.587.622/0001-74
Av. XV de Novembro, 608, Centro, Fone/Fax: (42) 3618 1122, Cep. 85.390-000

NEIMAR GRANOSKI
CONTRATANTE

DESEMPENHO PROVEDOR DE INTERNET LTDA
CONTRATADA

Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRMOND
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 – Centro – CEP 85390-000
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
<http://www.virmond.pr.gov.br>

=====GABINETE DO PREFEITO=====

DECRETO Nº 114/2022

SÚMULA: Declara o avanço Horizontal conforme Lei 259/2016.

O Prefeito do município de Virmond, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, e

Considerando o disposto no artigo 27º 28ª da Lei Municipal nº 259, de 28 de junho de 2016.

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado o Avanço Horizontal previsto no artigo 27 e 28, da Lei Municipal nº 259/2016, e 28 de junho de 2016:

NOME	Cargo/função	nível/classe anterior	Nível atual
RENATA KARINA DE MORAES	Engenheira Civil	F - 3	F - 4
ADELICIO KUDELSKI	Motorista D Transporte Escolar	C - 3	C - 4
JULIANO FABIO TOMÉ	Motorista C Caminhão médio porte	C - 3	C - 4

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Virmond, Estado do Paraná, em 09 de agosto de 2022

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE VIRMOND
Estado do Paraná
Av. XV de Novembro, 608 – Centro – CEP 85390-000.
CNPJ: 95.587.622/0001-74 - Fone: (42) 3618-1122
www.virmond.pr.gov.br

=====GABINETE DO PREFEITO=====

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA
REVISÃO DO PLANO DIRETOR

A Prefeitura Municipal de Virmond - PR, e a Empresa DRZ – Consultora do Plano Diretor Municipal estão convidando a população em geral, Associação de Classes e Entidades diversas, Órgãos Públicos, representantes e membros das comunidades, para participarem da 1ª AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser realizada dia **01 de setembro de 2022**, com início às 19 horas, no prédio da Câmara Municipal de Virmond, localizada na Rua Duque de Caxias, 50, nesta Cidade, para tratar da revisão do PLANO DIRETOR MUNICIPAL.

A participação de todos é muito importante, pois este Plano terá validade por 10 (dez) anos, e todas as ações futuras do Município deverão estar pautadas no Plano Diretor.

Qualquer morador pode participar levando sugestões e propostas com a finalidade de melhorar a infraestrutura básica do Município.

VAMOS AJUDAR NOSSA CIDADE
VENHA PARTICIPAR E EXERCER SUA CIDADANIA, A HORA É AGORA

Virmond, 09 de agosto de 2022.

NEIMAR GRANOSKI
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 92/2020-PMNL
TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO ROBERTO DOS SANTOS**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e, de outro lado a empresa **ERNANI JOSÉ BUENO EIRELI - EPP**, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrita no CNPJ nº 06.142.402/0001-20, a seguir denominada **CONTRATADA**, representada pelo Senhor **ERNANI JOSÉ BUENO**, portador da cédula de identidade RG nº 4.542.643-2 SSP/PR e CPF nº 718.335.109-25, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, na cidade de Nova Laranjeiras - PR, aditam o contrato celebrado em 21 de dezembro de 2020, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 92/2020-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Licitação Modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 23/2020-PMNL**, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução de obra de construção de quadra poliesportiva, junto à Escola Municipal Osvaldino Alves da Silva, localizada no Distrito de Rio Guarani, com área de 558,00m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 23/2020-PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo realizar a inclusão de serviços, gerando acréscimo no valor contratado, em consonância com o Parecer Técnico e Memorando Interno nº 172/2022, advindo da Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos. Considerando, portanto as seguintes adições:

Item	Descrição do serviço	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total do Acréscimo
12.16	ATERRO MANUAL - ATRAS DO MURO DE ARRIMO				
12.16.1	Aterro manual de valas com solo argilo-arenoso e compactação mecanizada. M_09/2016	m³	66,00	64,91	4.284,06
TOTAL					4.284,06

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

Em virtude da adequação dos serviços, fica reduzido do valor contratual o montante de **R\$ 4.284,06** (Quatro Mil, Quentos e Oitenta e Quatro Reais e Seis Centavos), passando o valor do contrato de R\$ 374.577,47 (Trezentos e Setenta e Quatro Mil, Quinhentos e Setenta e Sete Reais e Quarenta e Sete Centavos), para R\$ 378.861,53 (Trezentos e Setenta e Oito Mil, Oitocentos e Sessenta e Um Reais e Cinquenta e Três Centavos). Esse acréscimo corresponde a 1,17%, do valor total inicial contratado (R\$ 365.974,82).



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, "b", § 1º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 03 de agosto de 2022.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

ERNANI JOSÉ BUENO
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____

CPF/RG: _____

CPF/RG: _____



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

DECRETO N.º 158, DE 09 DE AGOSTO DE 2022.

Demissão, por término de contrato de trabalho, dos servidores ocupante de cargo de Emprego Público, Regime CLT.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Rescindir o contrato de contrato de trabalho, regime CLT, dos servidores abaixo relacionados, de acordo com o disposto no item 1.9 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 01/2021.

NOME	CARGO	Data da Rescisão
Antonio Policeni de Lima	Motorista	09/08/2022
Anderson da Cruz Mota	Motorista	09/08/2022
Elcio José Rodrigues	Motorista	09/08/2022
Jean Carlos Prado	Motorista	09/08/2022
Ana Cleia dos Santos	Técnica em Enfermagem	09/08/2022
Karoline Martins	Técnica em Enfermagem	09/08/2022
Maycon Rodrigo Petrechen	Técnico em Enfermagem	09/08/2022

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Nova Laranjeiras, 09 de agosto de 2022.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 39/2022-PMNL
TOMADA DE PREÇOS Nº 61/2021-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO ROBERTO DOS SANTOS**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **ERNANI JOSÉ BUENO EIRELI - EPP**, localizada na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrita no CNPJ nº 06.142.402/0001-20, representada pelo Senhor **ERNANI JOSÉ BUENO**, portador da cédula de identidade RG nº 4.542.643-2 SSP/PR e CPF nº 718.335.109-25, residente e domiciliado na Rua Rio Grande do Sul, nº 1444, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, a seguir denominada **CONTRATADA**, aditam o contrato celebrado em 05 de maio de 2022, acordam e ajustam firmar o presente Termo Aditivo do Contrato nº 39/2022-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Licitação Modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2022-PMNL**, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução de obra de construção de ponte em alvenaria sobre o leito do Rio da Prata, na região do Distrito de Rio da Prata, com vão de 8,90m x 6,00m (CxL), com vigas pré-moldadas Padrão DER-PR, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 02/2022-PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo realizar a inclusão de serviços, para a LOTE 02 - CONSTRUÇÃO PONTE EM ALVENARIA PADRÃO DER-PR - RIO DA PRATA/SÃO ROQUE, gerando acréscimo no valor contratado, em consonância com o Parecer Técnico e Memorando Interno nº 173/2022, advindo da Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos. Considerando, portanto as seguintes adições:

LOTE 02 - CONSTRUÇÃO PONTE EM ALVENARIA PADRÃO DER-PR - RIO DA PRATA/SÃO ROQUE						
Item	Descrição do serviço	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total do Acréscimo	
11	AJUSTE SAPATA CORRIDA					
11.1	Escavação Manual de Vaso para viga baldrame, com previsão de forma AF 06/2017	m³	14,20	152,84	2.170,31	
11.2	Fabricação, montagem e desmontagem de forma para viga baldrame, em madeira serrada, 1,25 m x 4, utilizações AF 06/2017	m³	36,40	105,14	3.827,10	
11.3	Concretagem, fck 30 MPa, com uso de bomba lançamentos, adensamento e acabamento.	m³	14,20	586,71	8.331,28	
TOTAL					14.328,71	



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Em virtude da adequação dos serviços, fica aditado ao valor contratual o montante de **R\$ 14.328,71** (Quatorze Mil, Trezentos e Vinte e Oito Reais e Setenta e Nove Centavos), passando o valor do contrato de R\$ 401.396,44 (Quatrocentos e Um Mil, Trezentos e Noventa e Oito Reais e Quarenta e Quatro Centavos), para R\$ 415.725,15 (Quatrocentos e Quinze Mil, Setecentos e Vinte e Sete Reais e Quinze Centavos). Esse acréscimo corresponde a 6,82%, do valor total inicial contratado (R\$ 209.983,56). Com isso, o valor atual da obra passa a ser R\$ 224.312,27 (Duzentos e Vinte e Quatro Mil, Trezentos e Doze Reais e Vinte e Sete Centavos).

CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, "b", § 1º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 08 de agosto de 2022.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

ERNANI JOSÉ BUENO
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____

CPF/RG: _____

CPF/RG: _____



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 77/2021-PMNL
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO ROBERTO DOS SANTOS**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **MARION ARTESATOS DE CONCRETOS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº 05.404.968/0001-90, localizada na Rua Declina Oliveira Luz, nº 680, Bairro Presidente Vargas, CEP: 85.304-480, Laranjeiras do Sul - PR, a seguir denominada **CONTRATADA**, representada por representante por **JONATAN LUIZ GUERRA**, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade R.G., nº 8.350.621-0 SSP/PR, CPF nº 063.209.469-97, residente e domiciliado na Rua Paraná, s/n, Bairro Centro, CEP: 85.301-090, Laranjeiras do Sul - PR, aditam o contrato celebrado em 20 de setembro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do Contrato nº 77/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Modalidade Tomada de Preços nº 11/2021-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução de obra de ampliação do prédio da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Padre Guillian Sinicini, na sede do município, com 80,64m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 11/2021-PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo realizar a inclusão de serviços, gerando acréscimo no valor contratado, em consonância com o Parecer Técnico e Memorando Interno nº 164/2022, advindo da Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos. Considerando, portanto as seguintes adições:

Item	Descrição do serviço	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total do Suprimento
14.1	PINTURA INTERNA DOS MUIROS				
14.1.1	Aplicação manual de fundo selador acrílico em painos com presença de vãos. AF_06/2014	m²	156,59	2,66	416,53
14.1.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, três cores. AF_06/2014	m²	156,59	22,77	3.565,55
14.2	PINTURA PAREDES EXTERNAIS BLOCO DISTINTE				
14.2.1	Aplicação manual de fundo selador acrílico em painos com presença de vãos. AF_06/2014	m²	230,43	2,66	612,94
14.2.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, três cores. AF_06/2014	m²	230,43	22,77	5.246,89
14.3	PINTURA DO GRADIL FRONTAL				



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução de obra de ampliação do prédio da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Padre Guillian Sinicini, na sede do município, com 80,64m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 11/2021-PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo realizar a inclusão de serviços, gerando acréscimo no valor contratado, em consonância com o Parecer Técnico e Memorando Interno nº 164/2022, advindo da Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos. Considerando, portanto as seguintes adições:

Item	Descrição do serviço	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total do Suprimento
14.1	PINTURA INTERNA DOS MUIROS				
14.1.1	Aplicação manual de fundo selador acrílico em painos com presença de vãos. AF_06/2014	m²	156,59	2,66	416,53
14.1.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, três cores. AF_06/2014	m²	156,59	22,77	3.565,55
14.2	PINTURA PAREDES EXTERNAIS BLOCO DISTINTE				
14.2.1	Aplicação manual de fundo selador acrílico em painos com presença de vãos. AF_06/2014	m²	230,43	2,66	612,94
14.2.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, três cores. AF_06/2014	m²	230,43	22,77	5.246,89
14.3	PINTURA DO GRADIL FRONTAL				

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

Em virtude da adequação dos serviços, fica aditado ao valor contratual o montante de **R\$ 16.439,69** (Dezesseis Mil, Quatrocentos e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Nove Centavos), passando o valor do contrato de R\$ 120.000,00 (Cento e Vinte Mil Reais), para R\$ 136.439,69 (Cento e Trinta e Seis Mil, Quatrocentos e Trinta e Nove Reais e Sessenta e Nove Centavos). Esse acréscimo corresponde a cerca de 13,70%, do valor total inicial contratado (R\$ 120.000,00).

CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, "b", § 1º da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o presente termo aditivo.

Nova Laranjeiras - PR, 01 de agosto de 2022.

FABIO ROBERTO DOS SANTOS
CONTRATANTE

JONATAN LUIZ GUERRA
CONTRATADO



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

TESTEMUNHAS:

Nome: _____

Nome: _____

CPF/RG: _____

CPF/RG: _____



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 77/2021-PMNL
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2021-PMNL

O MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS, Estado do Paraná, situado na Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, inscrito no CNPJ/MF nº 95.587.648/0001-12, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Senhor **FABIO ROBERTO DOS SANTOS**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 10.127.108-0 SSP/PR e CPF/MF nº 787.632.829-68, residente e domiciliado na Rua Santa Catarina, nº 1721, Bairro Centro, CEP: 85.350-000, Nova Laranjeiras - PR, daqui para frente doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado a empresa **MARION ARTESATOS DE CONCRETOS LTDA EPP**, inscrita no CNPJ nº 05.404.968/0001-90, localizada na Rua Declina Oliveira Luz, nº 680, Bairro Presidente Vargas, CEP: 85.304-480, Laranjeiras do Sul - PR, a seguir denominada **CONTRATADA**, representada por representante por **JONATAN LUIZ GUERRA**, brasileiro, empresário, portador da cédula de identidade R.G., nº 8.350.621-0 SSP/PR, CPF nº 063.209.469-97, residente e domiciliado na Rua Paraná, s/n, Bairro Centro, CEP: 85.301-090, Laranjeiras do Sul - PR, aditam o contrato celebrado em 20 de setembro de 2021 e firmam o presente Termo Aditivo do Contrato nº 77/2021-PMNL, nos termos da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, assim como pelas condições da Modalidade Tomada de Preços nº 11/2021-PMNL, bem como pelas cláusulas a seguir expressas definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente Contrato é a execução de obra de ampliação do prédio da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Padre Guillian Sinicini, na sede do município, com 80,64m², sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da TOMADA DE PREÇOS 11/2021-PMNL, fornecida pelo CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO ADITIVO

O presente termo tem por objetivo realizar a inclusão de serviços, gerando acréscimo no valor contratado, em consonância com o Parecer Técnico e Memorando Interno nº 164/2022, advindo da Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos. Considerando, portanto as seguintes adições:

Item	Descrição do serviço	Unid	Qtd	Valor Unitário	Valor Total da Supressão
14.1	PINTURA INTERNA DOS MUIROS				
14.1.1	Aplicação manual de fundo selador acrílico em painos com presença de vãos. AF_06/2014	m²	156,59	2,66	416,53
14.1.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, três cores. AF_06/2014	m²	156,59	22,77	3.565,55
14.2	PINTURA PAREDES EXTERNAIS BLOCO DISTINTE				
14.2.1	Aplicação manual de fundo selador acrílico em painos com presença de vãos. AF_06/2014	m²	230,43	2,66	612,94
14.2.2	Aplicação manual de pintura com tinta texturizada acrílica em paredes externas de casas, três cores. AF_06/2014	m²	230,43	22,77	5.246,89
14.3	PINTURA DO GRADIL FRONTAL				



MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, nº 2122, Centro - CEP: 85.350-000
Fone: (42) 3637-1148

14.1.1	Pintura com tinta acrílica de acabamento aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas executado em obra (por demolição). AF_05/2020		48,51	13,32	646,15
14.4	PINTURA BEIRAS E ESPINHOS DA OBRA EXISTENTE				
14.4.1	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno e externo, 2 demãos. AF_01/2021		54,12	17,94	970,91
14.5	PINTURA PISO EXTERNO (64.000M² + 31,88 M²)				
14.5.1	Preparo do piso cimentado para pintura - Isamento e limpeza. AF_05/2021	M²	95,88	3,29	315,45
14.5.2	Pintura de piso com tinta acrílica, aplicação manual, 2 demãos, inden fundo preparado. AF_05/2021	M²	95,88	17,38	1.666,39
14.6	PINTURA BANCAADA				
14.6.1	Preparação de fundo isolador acrílico em parnis com aplicação manual. AF_06/2024	M²	48,80	2,66	129,81
14.6.2	Aplicação manual de pintura com tinta látex acrílica em paredes, duas demãos, tinta cor off_26/2024	M²	48,80	22,77	1.111,18
14.7	TUBO DE DRENAGEM PLASTICO				
14.7.1	condutor plástco, pvc, circular, diametro entre 80 e 100 mm, para drenagem predial.	M	60,00	14,52	871,12
14.8	AUSTE DE ABRIGADO				
14.8.1	Acabamento de madeira - (Piso 25x45cm x 0,125m) em Al.	M	22,00	15,32	337,04
14.9	PISO - ESPRESSURA DE CEM (3,08 M² PISO EXTERNO)				
14.9.1	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto moldado in loco 10x20-20x20, usinado, acabamento com drenagem periodic, não armado.	M²	2,55	520,33	1.333,73
TOTAL					16.439,69

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

CONTRATO Nº. 05/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratada
MARIA ELISETE DA SILVA

Objeto:
Prestação de Serviços como Auxiliar Odontológico

Valor:
R\$ 1.212,00 (um mil duzentos e doze reais) mensais, mais insalubridade.

Vigência:
De 10/08/2022 a 10/02/2023, prorrogáveis por igual período.

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 10 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
VOLF:64410412949
EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

CONTRATO Nº. 06/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratada
JANETE MICHAELSEN

Objeto:
Prestação de Serviços como Psicólogo

Valor:
R\$ 3.607,03 (três mil seiscentos e sete reais e três centavos) mensais, mais insalubridade.

Vigência:
De 10/08/2022 a 10/02/2023, prorrogáveis por igual período.

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 10 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
VOLF:64410412949
EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1010

CONTRATO Nº. 07/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2022

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Contratado
JEANRE MATOSO GONÇALVES

Objeto:
Prestação de Serviços como Fisioterapeuta

Valor:
R\$ 2.668,27 (dois mil, seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e sete centavos) mensais, mais insalubridade.

Vigência:
De 10/08/2022 a 10/02/2023, prorrogáveis por igual período.

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 10 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
VOLF:64410412949
EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2022-PMPB

Analisando o procedimento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, na apreciação do Pregão Eletrônico SRP nº 45/2022-PMPB e concordando plenamente com o mesmo, HOMOLOGO o presente, aceitando os termos da proposta, para a assinatura do contrato, visando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR**, em favor das proponentes:

DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 03.050.725/0001-82, vencedor dos Lotes 11, 12 e 14 totalizando R\$ 37.397,00 (trinta e sete mil trezentos e noventa e sete reais).

INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 58.619.644/0001-42, vencedor do Lote 04 totalizando R\$ 9.576,00 (nove mil quinhentos e setenta e seis reais).

J P BELEZE EPP, CNPJ sob o nº 54.054.937/0001-79, vencedor dos Lotes 08, 09, 10 e 19 totalizando R\$ 85.878,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e setenta e oito reais).

RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 04.895.855/0001-89, vencedor dos Lotes 02 e 17 totalizando R\$ 20.780,00 (vinte mil setecentos e oitenta reais).

RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS EIRELI, CNPJ sob o nº 77.092.617/0001-09, vencedor dos Lotes 03, 05, 06, 13, 15 e 16 totalizando R\$ 65.960,00 (sessenta e cinco mil novecentos e sessenta reais).

RK2 PNEUS LTDA EPP, CNPJ sob o nº 26.472.570/0001-78, vencedor dos Lotes 01, 07 e 18 totalizando R\$ 29.714,00 (vinte e nove mil setecentos e quatorze reais).

Gabete do Prefeito Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

DETENTORA DA ATA:
DENIPOTTI & DENIPOTTI COMERCIO E RECAUCHUTAGEM DE PNEUS LTDA EPP
CNPJ nº. 03.050.725/0001-82

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR.

VIGÊNCIA:
04/08/2022 a 03/08/2023.

VALOR:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
11	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 750 - 16	BORR	UN	24,00	230,00	5.520,00
12	1	RECAPAGEM QUENTE PNEU 1400 - 24	MELOBORR	UN	30,00	849,50	25.485,00
14	1	VULCANIZAÇÃO PNEU 1400 - 24	BORR MELOBORR	UN	16,00	399,50	6.392,00
							TOTAL R\$ 37.397,00

Valor total R\$ 37.397,00 (trinta e sete mil trezentos e noventa e sete reais).

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

DETENTORA DA ATA:
INDUSTRIA E COMERCIO MUT PNEUS LTDA EPP
CNPJ nº. 58.619.644/0001-42

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR.

VIGÊNCIA:
04/08/2022 a 03/08/2023.

VALOR:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
4	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU 14-MUT PNEUS 17.5		UN	8,00	1.197,00	9.576,00
							TOTAL R\$ 9.576,00

Valor total R\$ 9.576,00 (nove mil quinhentos e setenta e seis reais).

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

DETENTORA DA ATA:
J P BELEZE EPP
CNPJ nº. 54.054.937/0001-79

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR.

VIGÊNCIA:
04/08/2022 a 03/08/2023.

VALOR:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
8	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 235-70-16	MELOBORR	UN	12,00	499,00	5.988,00
9	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 235/75/17.5	MELOBORR	UN	30,00	499,00	14.970,00
10	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL 295 - 80-22.5	MELOBORR	UN	60,00	849,00	58.940,00
19	1	VULCANIZAÇÃO PNEU RADIAL 295-80-22.5	MELOBORR	UN	20,00	299,00	5.980,00
							TOTAL R\$ 65.878,00

Valor total R\$ 65.878,00 (sessenta e cinco mil oitocentos e setenta e oito reais).

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

DETENTORA DA ATA:
RECAPADORA FABRICA DOS PNEUS LTDA EPP
CNPJ nº. 04.895.855/0001-89

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR.

VIGÊNCIA:
04/08/2022 a 03/08/2023.

VALOR:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
2	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU 1000 - 20 (RADIAL)	Rubbernew	UN	60,00	320,00	19.200,00
17	1	VULCANIZAÇÃO PNEU RADIAL 1000 - 20	Rubbernew	UN	20,00	79,00	1.580,00
							TOTAL R\$ 20.780,00

Valor total R\$ 20.780,00 (vinte mil setecentos e oitenta reais).

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

DETENTORA DA ATA:
RENOVADORA DE PNEUS DOIS VIZINHOS EIRELI
CNPJ nº. 77.092.617/0001-09

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR.

VIGÊNCIA:
04/08/2022 a 03/08/2023.

VALOR:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
3	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU 12.5-MACHADINHO 80 - 16 RA	VIPAL L2	UN	8,00	1.000,00	8.000,00
5	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU 17.5-25	VIPAL L2	UN	14,00	2.000,00	28.000,00
6	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU 19.5-24	VIPAL L2	UN	14,00	1.450,00	20.300,00
13	1	VULCANIZAÇÃO PNEU 12.5 - MACHADINHO 80 - 16 RA		UN	4,00	350,00	1.400,00
15	1	VULCANIZAÇÃO PNEU 17.5 - MACHADINHO 25		UN	8,00	620,00	4.960,00
16	1	VULCANIZAÇÃO PNEU 19.5 - MACHADINHO LR24 - RA		UN	6,00	550,00	3.300,00
							TOTAL R\$ 65.960,00

Valor total R\$ 65.960,00 (sessenta e cinco mil novecentos e sessenta reais).

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO
ESTADO DO PARANÁ
Rua das Camélias, 900 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 01.591.618/0001-36 - Fone/Fax (042) 3661-1237

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2022

DETENTORA DA ATA:
RK2 PNEUS LTDA EPP
CNPJ nº. 26.472.570/0001-78

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGENS E VULCANIZAÇÕES DE PNEUS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO – PR.

VIGÊNCIA:
04/08/2022 a 03/08/2023.

VALOR:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
1	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU 15-16.5-PKC		UN	9,00	468,00	3.984,00
7	1	RECAPAGEM A FRIO PNEU RADIAL RK2 215 - 75 - RIT 5		UN	100,00	249,50	24.950,00
18	1	VULCANIZAÇÃO PNEU RADIAL 14.9-28	RK2	UN	4,00	195,00	780,00
							TOTAL R\$ 29.714,00

Valor total R\$ 29.714,00 (vinte e nove mil setecentos e quatorze reais).

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 04 de agosto de 2022.

EMANOEL VANDERLEI VOLFF
Prefeito Municipal
CPF: 644.104.129-49

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO
Rua das Camélias, 800 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022

Fica ratificado o julgamento proferido pela Comissão Permanente de Licitação, nomeada através do Decreto nº 058/2022, de 06 de abril de 2022, que resolveu pela adoção de Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 para a contratação da empresa **FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº. 07.756.105/0001-14, para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS RELATIVOS A ANÁLISE DE ÁGUA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SAMAE, pelo valor total de **R\$ 9.504,15** (nove mil quinhentos e quatro reais e quinze centavos).

Porto Barreiro, 02 de agosto de 2022.

Leandro Duarte
Diretor do SAMAE

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO
Rua das Camélias, 800 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº. 01/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022

Empresa Contratada
FLOPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP
CNPJ nº. 07.756.105/0001-14

Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS RELATIVOS A ANÁLISE DE ÁGUA PARA ATENDER AS DEMANDAS DO SAMAE.

Valor do contrato:

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	UN	QTD	Preço	Preço total
1	1	COLORIMETRO MICROPROCESSADO, DIGITAL PORTÁTIL PARA ANÁLISE DE CLORO RESIDUAL LIVRE, TOTAL E COMBINADO EM CAMPO OU BANCADA, COM LETURA DIRETA, EQUIPAMENTO DE FÁCIL OPERAÇÃO E MANUSEIO, POSSUI DISPLAY COM INFORMAÇÕES OPERACIONAIS EM PORTUGUÊS PERMITE A UTILIZAÇÃO DE REAGENTES LÍQUIDOS, EM PÓ OU PASTILHA.	ALFAKIT	UN	1,00	2.403,71	2.403,71

DUAS FAIXAS DE MEDIÇÃO, 0,00 a 5,00 MG/L e 0,00 a 10 MG/L.

CONSTRUIDO COM GABINETE EM ABS, POSSUI VEDAÇÃO IP-67 MESMO COM TAMPÁ ABERTA OU FECHADA, GARANTINDO PROTEÇÃO A SISTEMA ÓTICO E COMPONENTES ELETRÔNICOS, ESTENDENDO A VIDA ÚTIL DO INSTRUMENTO E REDUZINDO MANUTENÇÕES.

RESOLUÇÃO: +/-0,01MG/L.

PRINCÍPIO DE ANÁLISE: DPD – DIETIL 1-4 FENILENO DIAMINA SULFATO.

NORMATIZAÇÃO: MÉTODO 4500-CL C – STANDARD METHODS FOR EXAMINATION OF WATER AND WASTEWATER.

22 TH EDITION (AWWA, WEF, APHA).

1	2	FOTOCOLORIMETRO	ALFAKIT	UN	1,00	2.480,69	2.480,69
---	---	-----------------	---------	----	------	----------	----------

Leandro Duarte
Diretor do SAMAE

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO
Rua das Camélias, 800 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117

MICROPROCESSADO, DIGITAL PORTÁTIL PARA ANÁLISE DIRETA DE COR EM CAMPO OU LABORATORIO, CONSTRUIDO COM GABINETE EM ABS, POSSUI VEDAÇÃO IP-67 INCLUSIVE PARA O PORTA CUBETAS.

OPERA PELO SISTEMA DE LETURA EM RGB – TRISINALIS, BASEADA NA NORMA 2120 E – STANDARD METHODS FOR EXAMINATION OF WATER AND WASTEWATER 22 TH EDITION (AWWA, WEF, APHA).

FAIXA DE MEDIÇÃO: 0 a 500 UC.

LEITURA EM UC – PCU, UNIDADE DE COR (APHA), ESCALA HAZEN PTICO E COORDENADAS X,Y INDICAÇÃO DA TONALIDADE E COMPRIMENTO DE ONDA, PREPONDERANTE NO DISPLAY.

CONSTRUIDO COM GABINETE EM ABS, POSSUI VEDAÇÃO IP-67 MESMO COM TAMPÁ ABERTA OU FECHADA, GARANTINDO PROTEÇÃO A SISTEMA ÓTICO E COMPONENTES ELETRÔNICOS, ESTENDENDO A VIDA ÚTIL DO INSTRUMENTO E REDUZINDO MANUTENÇÕES.

RESOLUÇÃO AUTOMÁTICA: 0,1UC FAIXA ATÉ 10000 E 1 NA FAIXA 100 A 500 UC.

MEDIDOR DE ÍNDICE DE ACIDEZ LETURA DE PH FAIXA PH - 2.000 A 20.000 PH.

RESOLUÇÃO PH - 0,1 A 0,001 PH (SELECIONÁVEL).

PRECISÃO PH - ± 0,03PH.

TEMPERATURA FAIXA 0 A 120°C.

RESOLUÇÃO - 0,1°C.

PRECISÃO - ± 0,2°C.

ELETRODO: AMBIENTE A 60,0 C.

MV

1	3	ALFAKIT	UN	1,00	1.960,00	1.960,00
---	---	---------	----	------	----------	----------

Leandro Duarte
Diretor do SAMAE

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO
Rua das Camélias, 800 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117

FAIXA MV - 1999,0 A - 1999,0 MV.

RESOLUÇÃO - 0,1 MV.

PRECISÃO - ± 0,2 MV.

CALIBRAÇÃO FEITA NO MÍNIMO 2 VALORES DE REFERÊNCIA.

CONSUMO: 2VA/TS.

DIMENSÕES: 170X90X200MM (LXHPX).

ITENS INCLUSO

SUPORTE PANTOGRAFICO DE ELETRODOS

ELETRODO DE PH COMBINADO, COM PONTE SALINA, BILINDADO, FABRICADO EM VIDRO, COM JUNCÃO TIPO ANULAR, REF. SC04.

SENSOR DE TEMPERATURA PT1000

MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS

FONTE DE ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA DE 90 A 240 VOLTS - 50/60 HZ.

TURBIDIMETRO DIGITAL MICROPROCESSADO PARA ANÁLISE DE TURBIDEZ EM CAMPO OU BANCADA, CONSTRUIDO COM GABINETE EM ABS, POSSUI VEDAÇÃO IP-67 MESMO COM TAMPÁ ABERTA OU FECHADA, GARANTINDO PROTEÇÃO A SISTEMA ÓTICO E COMPONENTES ELETRÔNICOS, ESTENDENDO A VIDA ÚTIL DO INSTRUMENTO E REDUZINDO MANUTENÇÕES.

PRINCÍPIO DE MEDIÇÃO: NEFELOMÉTRICO, SISTEMA ÓPTICO, COM 2 DETECTORES INTERNOS, UM A 90° E OUTRO DE LUZ TRANSMITIDA.

FAIXA DE MEDIÇÃO 0 A 1000 NTU COM SELEÇÃO AUTOMÁTICA PONTO DECIMAL OU MANUAL SELECIONÁVEL, DE 0 A 99,9 / 0 A 99,9 / 0 A 1000 NTU.

1	4	ALFAKIT	UN	1,00	3.029,75	3.029,75
---	---	---------	----	------	----------	----------

Leandro Duarte
Diretor do SAMAE

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO
Rua das Camélias, 800 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117

RESOLUÇÃO: 0,01 NTUPRECISÃO: ± 2% DA LETURA MAIS LUZ ESPURIA DE 0 A 1000 NTU.

						TOTAL R\$ 9.504,15
--	--	--	--	--	--	---------------------------

R\$ 9.504,15 (nove mil quinhentos e quatro reais e quinze centavos).

Vigência:
De 02/08/2022 a 01/12/2022.

Foro:
Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná

Porto Barreiro, 02 de agosto de 2022.

LEANDRO DUARTE
Diretor do SAMAE
CPF: 080.459.469-68

SAMAE - PORTO BARREIRO - PARANÁ
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE ÁGUA E ESGOTO
Rua das Camélias, 800 - Centro, CEP 85.345-000
CGC 02.936.023/0001-38 - Fone/Fax (042) 3661-1117

As pessoas nunca buscaram por tanta informação.

Esse é o momento de você anunciar aqui.

Números de candidatos à maioria de 1,5 no 1º turno de 1982, sendo cinco eleitos.

Números de candidatos à maioria de 1,5 no 2º turno de 1982, sendo cinco eleitos.

Se você quer anunciar aqui, entre em contato com o Correio do Povo do Paraná.

Fale com a gente
(42) 3635-2944

Correio DO POVO DO PARANÁ

Pypy
pet

- Prático
- Econômico
- Higiênico

Ideal para pets
que fazem suas
necessidades
dentro de casa

Adquira já
(42) 3635-2944

Correio
DO POVO DO PARANÁ



Poder Legislativo

Município de Pinhão – Paraná

RESOLUÇÃO N.º 06/2022.

Data – 08/08/2022.

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no Orçamento da Câmara Municipal de Pinhão-PR no Exercício de 2022, por Remanejamento de Dotações Orçamentárias na importância de R\$1.100,00 (um mil e cem reais) e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pinhão Estado do Paraná, Sr. Israel de Oliveira Santos, respaldado na Lei n.º 2.193/2021 de 27/12/2021 e na Lei n.º 4.320:

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o Poder Legislativo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento da Câmara Municipal de Pinhão-PR no Exercício de 2022, por Remanejamento de Dotações Orçamentárias no Valor de R\$1.100,00 (um mil e cem reais) para a seguinte dotação orçamentária:

01	Câmara Municipal
01.001	Câmara Municipal
01.031.0001.2002	Manut.e Desenv.das Atividades do Legislativo Municipal
Conta – 130 – 3.3.90.40.00.00	Serv.de Tecnologia da Infom.e Comunicação R\$1.100,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R\$1.100,00	

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto constante no artigo anterior, será cancelado recurso da seguinte dotação orçamentária:

01	Câmara Municipal
01.001	Câmara Municipal
01.031.0001.2002	Manut.e Desenv.das Atividades do Legislativo Municipal
Conta – 20 – 3.3.90.08.00.00	Outros Benefícios Assistenciais do Servidor R\$ 1.100,00
TOTAL DO CANCELAMENTO R\$ 1.100,00	

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário. Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, em 08 de Agosto de 2022.

ISRAEL DE OLIVEIRA SANTOS
Presidente da Câmara



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

EDITAL n.º 030/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Inciso II do § 2º do artigo 60 da Lei Orgânica Municipal em vigor, combinado com o § 4º do Artigo 9º da Lei Complementar n.º 101 (Lei De Responsabilidade Fiscal) de 04 de maio de 2000, e atendendo a solicitação da Comissão Permanente de Economia, Finanças e Fiscalização da Câmara,

TORNA PÚBLICA, a realização de Audiência de Metas Fiscais relativas ao primeiro quadrimestre do Exercício Financeiro de 2022, a realizar-se dia 16 de agosto de 2022, às 10h00min (dez) horas na sede da Câmara Municipal, situada à Rua das Hortênsias, 1235, oportunidade em que o Sr. Prefeito Municipal e equipe técnica demonstrarão e avaliarão o cumprimento das Metas Fiscais do Município.

Câmara Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, em 09 de agosto de 2022.

CLAUDINEI GADOMSKI
Presidente

SUMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA OPERAÇÃO

DIRCEU DAL CANTON portador CPF 018.774.949-33 que na data de 29/11/2016 recebeu IAT – Instituto Agua e Terra do Paraná, Licença de Operação para suinocultura terminação localizada em Linha Nova, Município de Três Barras do Paraná - PR.

SUMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

DIRCEU DAL CANTON portador CPF 018.774.949-33 que na data de 09/08/2022 requereu do IAT – Instituto Agua e Terra do Paraná, Renovação de Licença Ambiental Simplificada para suinocultura terminação localizado em Linha Nova, Município de Três Barras do Paraná - PR.



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO N.º 04/2022 Processo de Dispensa de Licitação n.º 03/2022-CMPB

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO, inscrita no CNPJ nº 01.641.655/0001-01, com sede à Rua das Hortênsias, 1235, Centro, Porto Barreiro, Paraná, CEP 85.345-000, representado pelo Presidente do Legislativo Sr. CLAUDINEI GADOMSKI, portador da cédula de identidade nº 7.718.145-8 SSP/PR e CPF/MF nº 043.043.809-58, residente no município de Porto Barreiro - PR.

CONTRATADA: MARCIA CRISTINA FONTANIVE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.308.625/0001-76, situada na Rua das Hortênsias, 801, Centro, Porto Barreiro - PR, CEP: 85.345-000, neste ato representada pela Sra. MARCIA CRISTINA FONTANIVE, brasileira, divorciada, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº 5.245.811-0, inscrita no CPF nº 715.209.049-34, residente e domiciliada na Rua das Acácias, n.º 12, Centro, Porto Barreiro - PR.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e higiene e copa e cozinha para manutenção da Câmara Municipal de Porto Barreiro - PR.

VALOR: R\$ 3.050,83 (três mil e cinquenta reais e oitenta e três centavos) para os itens descritos em anexo, mediante retirada fracionada dos produtos e apresentação de Notas Fiscais.

VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, iniciando em 04/08/2022 e finalizando em 03/08/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 da Lei Federal n. 8.666/93.

DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2022.

FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul/PR.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO BARREIRO

CLAUDINEI GADOMSKI
Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

ANEXO

ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	PREÇO UNITÁRIO	P. MAX. TOTAL
1	AÇÚCAR BRANCO CRISTAL 5 KG – Açúcar branco cristal de 1ª qualidade, contendo no mínimo 99,3% de carboidratos por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais, embalagem transparente termolacada de 5 kg.	4	PCT	R\$ 17,65	R\$ 70,60
2	ÁGUA SANITÁRIA 1L – Água sanitária embalagem 1 litro com fragrância. (Composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/ frasco). Produto a base de Cloro.	5	UN	R\$ 3,90	R\$ 19,50
3	ALCOOL EM GEL 500 ML – Alcool em gel 500 ml 70%.	5	UN	R\$ 7,20	R\$ 36,00
4	ALCOOL LÍQUIDO 1 L – Alcool líquido 70% 1 litro.	10	UN	R\$ 7,48	R\$ 74,80
5	BISCOITO SALGADO 144 G – Biscoito salgado com 6 unidades de 24 gramas.	10	PCT	R\$ 4,75	R\$ 47,50
6	BISCOITO DOCE (TIPO ROSQUINHA) – Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação, rotulagem segundo o padrão da Resolução nº 259 de 2009/2002 do Ministério da Saúde, embalagem de 400 gramas.	10	PCT	R\$ 5,95	R\$ 59,50
7	BOLACHA AMANTEIGADA 300 G – Bolacha amanteigada 300 gramas.	15	PCT	R\$ 5,58	R\$ 83,70
8	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MÓDO TRADICIONAL ALTO VÁCUO 500 G – Café em pó torrado e modo tradicional, alto embalagem a vácuo, tipo 1, selo ABIC – café mínimo de 0,7% por porção – embalagem de 500 gramas.	30	UN	R\$ 17,75	R\$ 532,50
9	CHÁ MATE NATURAL COM 25 UNID – Chá Mate natural saquinho embalagem com 25 unidades.	5	CX	R\$ 2,95	R\$ 14,75
10	CHÁ NATURAL COM 10 UNID – Chá natural com 10 unidades de 1,6 gramas cada. Sabores: maçã, canela e limão.	20	CX	R\$ 2,97	R\$ 59,40
11	CHÁ PARA CHIMARRÃO – Chá para chimarrão saquinho embalagem 01 unidade.	2	PCT	R\$ 2,49	R\$ 4,98
12	COPO DESCARTÁVEL 100 X 180ML – Copo descartável 100 x 180ml. Especificações: copo descartável de poliestireno, capacidade para 180 ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	20	PCT	R\$ 7,95	R\$ 159,00
13	COPO DESCARTÁVEL 100 X 80 ML – Copo descartável 100 x 80 ml. Especificações: copo descartável de poliestireno, capacidade para 80ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	10	PCT	R\$ 6,95	R\$ 69,50
14	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA BANHEIRO 1L – Desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 1L, fragrância pinho (Composição: ativo, conservante de PH pinho, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo: cloro de 0,65%).	15	UN	R\$ 5,95	R\$ 89,25
15	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400 ML – Desodorizador de ambiente spray, fragrância flores e frutas – embalagem contendo entre 360 a 400 ml.	4	UN	R\$ 14,95	R\$ 59,80
16	DESODORIZANTE SANITÁRIO 35 G – Desodorizante sanitário 35 gramas pedra sanitária.	35	UN	R\$ 2,25	R\$ 78,75



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

17	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVA LOUCA 500 ML – detergente líquido lava-loucas de 500 ml. Composição: tensoativo anfíico, sequestrante, espessante, conservante, corante, fragrância e água.	4	UN	R\$ 2,24	R\$ 8,96
18	ERVA MATE 1KG – Erva mate 1 kg, embalagem a vácuo.	4	PCT	R\$ 12,90	R\$ 51,60
19	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE COM 04 UNIDADES – esponja de louça dupla face com 04 unidades.	2	PCT	R\$ 4,85	R\$ 9,70
20	FILTRO DE CAFÉ – Filtro de café ref. 103 embalagem com 30 unidades.	4	UN	R\$ 3,95	R\$ 15,80
21	INSETICIDA SPRAY 300 ML.	3	UN	R\$ 13,95	R\$ 41,85
22	LEITE INTEGRAL UHT – Leite integral UHT tetra pak caixa de 1 litro com 12 unidades.	7	CX	R\$ 84,99	R\$ 594,93
23	LIMPA VIDRO SPRAY 500 ML.	4	UN	R\$ 15,55	R\$ 62,20
24	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL 2L.	5	UN	R\$ 7,95	R\$ 39,75
25	LAVA EM LATEX TAMANHO “M” 1ª linha.	4	UN	R\$ 11,90	R\$ 47,60
26	PANO DE PRATO.	5	UN	R\$ 6,79	R\$ 33,95
27	PANO DE CHÃO 60 x 80 CM – Microfibras.	2	UN	R\$ 5,89	R\$ 11,78
28	PAPEL HIGIÊNICO – Papel higiênico folha dupla, branco, macio, embalagem com 16 rolos de 30 metros.	3	FARDO	R\$ 111,80	R\$ 335,40
29	PAPEL TOALHA – Papel toalha 22 x 20 cm, embalagem com 2 unidades de 60 folhas cada.	4	UN	R\$ 4,87	R\$ 19,48
30	PAPEL TOALHA INTERFOLHA – Papel toalha interfólia duas dobras, 20 x 21 cm, branco, 100% celulose, fardo com 1.000 unidades.	10	PCT	R\$ 13,89	R\$ 138,90
31	SACO DE LIXO 15 L – ROLO COM 40 UNIDADES – Saco para lixo capacidade de 15 litros, rolo com 40 unidades. Medidas 0,39 x 0,58 cm.	10	UN	R\$ 14,95	R\$ 149,50
32	SABONETE LÍQUIDO – sabonete líquido embalagem 1 litro.	2	UN	R\$ 14,95	R\$ 29,90
TOTAL					R\$ 3.050,83



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, observados os processos internos e externos do Processo de Dispensa de Licitação nº 03/2022 - CMPB.

RESOLVE:

1 – ADJUDICAR o objeto do Processo de Dispensa de Licitação nº 03/2022 - CMPB, a decisão da Comissão de Licitação referente ao processo aberto em 22 de julho de 2022, por ter sido realizada em conformidade com a Legislação em vigor.

2 – HOMOLOGAR em favor da empresa vencedora - MARCIA CRISTINA FONTANIVE & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.308.625/0001-76, o objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e higiene e copa e cozinha para manutenção da Câmara Municipal de Porto Barreiro - PR.

ITEM	PRODUTO	QUANT	UNID	PREÇO UNITÁRIO	P. MAX. TOTAL
1	AÇÚCAR BRANCO CRISTAL 5 KG – Açúcar branco cristal de 1ª qualidade, contendo no mínimo 99,3% de carboidratos por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais, embalagem transparente termolacada de 5 kg.	4	PCT	R\$ 17,65	R\$ 70,60
2	ÁGUA SANITÁRIA 1L – Água sanitária embalagem 1 litro com fragrância. (Composição: hipoclorito de sódio, estabilizantes e veículo, princípio ativo: teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/ frasco). Produto a base de Cloro.	5	UN	R\$ 3,90	R\$ 19,50
3	ALCOOL EM GEL 500 ML – Alcool em gel 500 ml 70%.	5	UN	R\$ 7,20	R\$ 36,00
4	ALCOOL LÍQUIDO 1 L – Alcool líquido 70% 1 litro.	10	UN	R\$ 7,48	R\$ 74,80
5	BISCOITO SALGADO 144 G – Biscoito salgado com 6 unidades de 24 gramas.	10	PCT	R\$ 4,75	R\$ 47,50
6	BISCOITO DOCE (TIPO ROSQUINHA) – Os biscoitos ou bolachas deverão ser fabricados a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa, parasitos, devendo estar em perfeito estado de conservação, rotulagem segundo o padrão da Resolução nº 259 de 2009/2002 do Ministério da Saúde, embalagem de 400 gramas.	10	PCT	R\$ 5,95	R\$ 59,50
7	BOLACHA AMANTEIGADA 300 G – Bolacha amanteigada 300 gramas.	15	PCT	R\$ 5,58	R\$ 83,70
8	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MÓDO TRADICIONAL ALTO VÁCUO 500 G – Café em pó torrado e modo tradicional, alto embalagem a vácuo, tipo 1, selo ABIC – café mínimo de 0,7% por porção – embalagem de 500 gramas.	30	UN	R\$ 17,75	R\$ 532,50
9	CHÁ MATE NATURAL COM 25 UNID – Chá Mate natural saquinho embalagem com 25 unidades.	5	CX	R\$ 2,95	R\$ 14,75



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

10	CHÁ NATURAL COM 10 UNID – Chá natural com 10 unidades de 1,6 gramas cada. Sabores: maçã, canela e limão.	20	CX	R\$ 2,97	R\$ 59,40
11	CHÁ PARA CHIMARRÃO – Chá para chimarrão saquinho embalagem 01 unidade.	2	PCT	R\$ 2,49	R\$ 4,98
12	COPO DESCARTÁVEL 100 X 180ML – Copo descartável 100 x 180ml. Especificações: copo descartável de poliestireno, capacidade para 180 ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	20	PCT	R\$ 7,95	R\$ 159,00
13	COPO DESCARTÁVEL 100 X 80 ML – Copo descartável 100 x 80 ml. Especificações: copo descartável de poliestireno, capacidade para 80ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos.	10	PCT	R\$ 6,95	R\$ 69,50
14	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA BANHEIRO 1L – Desinfetante líquido para banheiro germicida e bactericida embalagem 1L, fragrância pinho (Composição: ativo, conservante de PH pinho, emulsificante, corante, fragrância e água, princípio ativo: cloro de 0,65%).	15	UN	R\$ 5,95	R\$ 89,25
15	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400 ML – Desodorizador de ambiente spray, fragrância flores e frutas – embalagem contendo entre 360 a 400 ml.	4	UN	R\$ 14,95	R\$ 59,80
16	DESODORIZANTE SANITÁRIO 35 G – Desodorizante sanitário 35 gramas pedra sanitária.	35	UN	R\$ 2,25	R\$ 78,75
17	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVA LOUCA 500 ML – detergente líquido lava-loucas de 500 ml. Composição: tensoativo anfíico, sequestrante, espessante, conservante, corante, fragrância e água.	4	UN	R\$ 2,24	R\$ 8,96
18	ERVA MATE 1KG – Erva mate 1 kg, embalagem a vácuo.	4	PCT	R\$ 12,90	R\$ 51,60
19	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE COM 04 UNIDADES – esponja de louça dupla face com 04 unidades.	2	PCT	R\$ 4,85	R\$ 9,70
20	FILTRO DE CAFÉ – Filtro de café ref. 103 embalagem com 30 unidades.	4	UN	R\$ 3,95	R\$ 15,80
21	INSETICIDA SPRAY 300 ML.	3	UN	R\$ 13,95	R\$ 41,85
22	LEITE INTEGRAL UHT – Leite integral UHT tetra pak caixa de 1 litro com 12 unidades.	7	CX	R\$ 84,99	R\$ 594,93
23	LIMPA VIDRO SPRAY 500 ML.	4	UN	R\$ 15,55	R\$ 62,20
24	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL 2L.	5	UN	R\$ 7,95	R\$ 39,75
25	LAVA EM LATEX TAMANHO “M” 1ª linha.	4	UN	R\$ 11,90	R\$ 47,60
26	PANO DE PRATO.	5	UN	R\$ 6,79	R\$ 33,95
27	PANO DE CHÃO 60 x 80 CM – Microfibras.	2	UN	R\$ 5,89	R\$ 11,78
28	PAPEL HIGIÊNICO – Papel higiênico folha dupla, branco, macio, embalagem com 16 rolos de 30 metros.	3	FARDO	R\$ 111,80	R\$ 335,40
29	PAPEL TOALHA – Papel toalha 22 x 20 cm, embalagem com 2 unidades de 60 folhas cada.	4	UN	R\$ 4,87	R\$ 19,48
30	PAPEL TOALHA INTERFOLHA – Papel toalha interfólia duas dobras, 20 x 21 cm, branco, 100% celulose, fardo com 1.000 unidades.	10	PCT	R\$ 13,89	R\$ 138,90
31	SACO DE LIXO 15 L – ROLO COM 40 UNIDADES – Saco para lixo capacidade de 15 litros, rolo com 40 unidades. Medidas 0,39 x 0,58 cm.	10	UN	R\$ 14,95	R\$ 149,50
32	SABONETE LÍQUIDO – sabonete líquido embalagem 1 litro.	2	UN	R\$ 14,95	R\$ 29,90
TOTAL					R\$ 3.050,83



CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO BARREIRO – PARANÁ
CNPJ: 01.641.655/0001-01
Rua das Hortênsias, 1235 - Centro. CEP: 85.345-000
Fone: (042) 3661-1097 – camara@cmpbr.pr.gov.br

Valor total dos itens R\$ 3.050,83 (três mil e cinquenta reais e oitenta e três centavos).

Revogam-se as disposições em contrário.

Porto Barreiro, em 04 de agosto de 2022.

CLAUDINEI GADOMSKI
Presidente

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2022 – ASSISCOP
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS
PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS

RATIFICAÇÃO

O Presidente do ASSISCOP, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base nos memorandos, justificativas e parecer jurídico, anexos, ratifica o processo de **Inexigibilidade de Licitação nº 03/2022**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS**; às proponentes:

PROponente: ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS - CNPJ 10.585.039/0001-71

Item	Descrição	Unitário (R\$)
01	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL COLECISTECTOMIA – CÓDIGO SUS: 04.07.03.002-6	2.185,00
02	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HEMORROIDECTOMIA – CÓDIGO SUS: 04.07.02.028-4	946,00
03	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA – CÓDIGO SUS: 4.07.04.006-4	1.678,00
04	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HERNIOPLASTIA, INGUINAL/CRURAL (UNILATERAL) – CÓDIGO SUS: 04.07.04.010-2	1.335,00
05	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HERNIOPLASTIA UMBILICAL – CÓDIGO SUS: 04.07.04.012-9	1.335,00
06	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – HISTERECTOMIA SUBTOTAL CÓDIGO SUS: 04.09.06.012-7	1.627,00
07	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – LAQUEADURA TUBARIA CÓDIGO SUS: 04.09.06.018-6	1.016,00
08	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – TTO CIRURGICO DE CISTOCÉLE CÓDIGO SUS: 04.09.01.043-0	1.116,00
09	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – VASECTOMIA CÓDIGO SUS: 04.09.04.024-0	918,00
10	CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR – TTO CIRÚRGICO DE ROTURA DO MENISCO COM MENISCECTOMIA PARCIAL/TOTAL – CÓDIGO SUS: 04.08.05.089-6	3.000,00
11	CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR RECONSTRUÇÃO LIGAMENTAR INTRA- ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR) – CÓDIGO SUS: 04.08.05.016-0	4.806,54
14	OTORRINOLARINGOLOGIA – ADENOIDECTOMIA + AMIGDALECTOMIA, CÓDIGO SUS: 04.04.01.001-6 E 04.04.01.002-4	2.407,00

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

PROponente: ASSOCIACAO DE SAUDE FREDERICO GUILHERME KECHÉ VIRMOND (INSTITUTO VIRMOND) – CNPJ 08.828.617/0001-01

Item	Descrição	Unitário (R\$)
01	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL COLECISTECTOMIA – CÓDIGO SUS: 04.07.03.002-6	2.185,00
02	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HEMORROIDECTOMIA – CÓDIGO SUS: 04.07.02.028-4	946,00
03	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA – CÓDIGO SUS: 4.07.04.006-4	1.678,00
04	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HERNIOPLASTIA, INGUINAL/CRURAL (UNILATERAL) – CÓDIGO SUS: 04.07.04.010-2	1.335,00
05	CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO, ÓRGÃOS ANEXOS E PAREDE ABDOMINAL HERNIOPLASTIA UMBILICAL – CÓDIGO SUS: 04.07.04.012-9	1.335,00
06	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – HISTERECTOMIA SUBTOTAL CÓDIGO SUS: 04.09.06.012-7	1.627,00
07	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – LAQUEADURA TUBARIA CÓDIGO SUS: 04.09.06.018-6	1.016,00
08	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – TTO CIRURGICO DE CISTOCÉLE CÓDIGO SUS: 04.09.01.043-0	1.116,00
09	CIRURGIA DO APARELHO GENTURINÁRIO – VASECTOMIA CÓDIGO SUS: 04.09.04.024-0	918,00
10	CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR – TTO CIRÚRGICO DE ROTURA DO MENISCO COM MENISCECTOMIA PARCIAL/TOTAL – CÓDIGO SUS: 04.08.05.089-6	3.000,00
11	CIRURGIA DO SISTEMA OSTEOMUSCULAR RECONSTRUÇÃO LIGAMENTAR INTRA- ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR) – CÓDIGO SUS: 04.08.05.016-0	4.806,54

Serão credenciadas todas as proponentes supra citadas para atender a demanda do consórcio, ficando dispensado o sorteio.

Laranjeiras do Sul, 08 de agosto de 2022.

Elio Bolzon Junior
Presidente

ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ.

EXTRATO DE CONTRATO PARA PUBLICAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 03/2022 – ASSISCOP
EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS
PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS
1º PRÉ-QUALIFICAÇÃO

CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ – ASSISCOP, CNPJ nº 02.322.413/0001-18, representada pelo Presidente Sr. ELIO BOLZON JUNIOR, inscrito no CPF nº 061.537.579-01.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 08/2022-ASSISCOP
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SÃO LUCAS, inscrita no CNPJ/MF nº 10.585.039/0001-71, representada neste ato por ISAC KEI YAMAZAKI, inscrito no CPF nº 201.520.949-20.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2022-ASSISCOP
CONTRATADA: ASSOCIACAO DE SAUDE FREDERICO GUILHERME KECHÉ VIRMOND (INSTITUTO VIRMOND), inscrita no CNPJ/MF 08.828.617/0001-01, representada neste ato por FREDERICO EDUARDO WARPECHOWSKI VIRMOND, inscrito no CPF nº 285.732.189-91.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS.

DATA DE ASSANTURA: 08 DE AGOSTO DE 2022.
VIGÊNCIA: 09 DE AGOSTO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2022.
FORO: COMARCA DE LARANJEIRAS DO SUL/PR.



AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 097/2022
PROCESSO Nº 3.288/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE, AFERIDO PELA OFERTA DE DESCONTO SOBRE A TABELA SINAPI

A Prefeitura do Município de Candói, Estado do Paraná, comunica a abertura do Pregão Presencial nº 097/2022, Processo nº 3.288/2022, para o “Registro de preços através de desconto à ser aplicado nas eventuais e futuras contratações de serviços da tabela SINAPI (Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil) para manutenção, reparos e reformas em edificações públicas municipais e equipamentos públicos municipais, de forma corretiva, preditiva e preventiva, com fornecimento de insumos, equipamentos, materiais e mão de obra”, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital.

A sessão de abertura da licitação, para recebimento e julgamento das propostas e habilitação, será conforme segue:

➡ **Dia: 24 de agosto de 2022.**

➡ **Hora: 8h30min00ss** (Horário de Brasília)

➡ **Local:** Sala de reuniões - ao lado da Prefeitura Municipal, Avenida XV de novembro, nº 1635, Cacique Candói, CEP 85140-000, Candói-PR.

A íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.candoi.pr.gov.br ou na sede da Prefeitura Municipal, no Setor de Licitações e Contratos - Avenida XV de Novembro, nº 1761, Bairro Cacique Candói, CEP 85.140-000, Candói-PR. Contato: licitacao@candoi.pr.gov.br. Telefone: (42) 3638-8017.

Candói, 9 de agosto de 2022.

Silvestre Gonçalves F. Filho
Pregoeiro
Portaria nº 598/2022



AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 0036/2022 GMS
PROTOCOLO Nº 16.655.942-1

Objeto: Elaboração de Projetos Arquitetônico e Complementares Executivos para a construção da nova Sede do Batalhão de Polícia Ambiental – Força Verde, com área estimada de 747,47 m² (setecentos e quarenta e sete metros quadrados e quarenta e sete centímetros quadrados), a ser implantada em terreno situado à rua João Fortkamp, nº 520, bairro Primavera, Guarapuava, Paraná.

Preço Máximo: R\$ 113.944,47 (cento e treze mil, novecentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)

Prazo de Execução: 210 (duzentos e dez) dias corridos.

Retirada do Edital: A partir do dia 10 de agosto de 2022 no endereço eletrônico www.comprasparana.pr.gov.br.

Abertura dos Envelopes: Dia 22 de setembro de 2022, às 09:30 (nove horas e trinta minutos) na **Sala de Licitações da PRED**, sita à Avenida Iguaçu, n.º 420, Rebouças, 6º andar, Curitiba, Paraná.

Curitiba, 08 de agosto de 2022.

GIRLEI EDUARDO DE LIMA
Diretor Geral da Paraná Edificações

Inovações e Soluções

GRÁFICA CORREIO

CANECAS

TAPETE CAPACHO

BRINDES EM GERAL

IMÃS

FACHADAS

CARTÕES DE VISITA

ADESIVOS

CALENDÁRIOS

PASTAS

BLOCOS

COMUNICAÇÃO VISUAL

SOLICITE SEU ORÇAMENTO



(42) 99964-8707

(42) 3635-2944

RUA CORONEL GUILHERME DE PAULA, 876, 2º ANDAR

CEP: 85301-220 - CENTRO - LARANJEIRAS DO SUL - PR



Solução Visual

FACHADAS DE ACM E LONA

ADESIVOS PARA DIVERSOS FINS

LETRAS EM PVC E ACM

PLACAS * DISPLAYS

BANNERS * FAIXAS

PLOTAGEM DE FROTA

OUTDOORS

CRIAÇÃO * PAPELARIA

FOTOS * CARTAZES

DECORAÇÃO * BRINDES

CARTÕES * PRESENTES

PRODUTOS PERSONALIZADOS



IDEIAS,
SOLUÇÕES E
resultados

contato:.....

acesse:.....

(42) 3635-1223

(42) 9 9807-7450

www.ki-impresao.com.br

ki.impresao@hotmail.com

[@ki.solucaovisual](https://www.instagram.com/ki.solucaovisual)

[@ki.solucaovisual](https://www.facebook.com/ki.solucaovisual)



Rua Deolinda Oliveira Luz, 560 - Bairro Getúlio Vargas

Saída para Porto Barreiro - Laranjeiras do Sul

Biden assina apoio à adesão de Suécia e Finlândia à Otan

Esta será a adesão mais significativa ao grupo desde a década de 90

O presidente dos Estados Unidos, Joe Biden, assinou nesta terça-feira (9), documentos endossando a adesão da Finlândia e da Suécia à Otan, na expansão mais significativa da aliança militar desde a década de 90, em resposta à invasão da Ucrânia pela Rússia.

O Senado dos EUA apoiou a expansão por 95 a 1 na semana passada, uma rara demonstração de unidade bipartidária em um pleito amargamente dividido. Senadores democratas e republicanos aprovaram fortemente a adesão dos dois países nórdicos, descrevendo-os como importantes aliados cujos militares já trabalhavam em estreita colaboração com a Otan.

A votação foi um forte contraste com alguma retórica em Washington durante o governo do ex-presidente

republicano Donald Trump, que buscou uma política externa “América em primeiro lugar” e criticou os aliados da Otan que não conseguiam atingir as metas de gastos com defesa.

Suécia e Finlândia solicitaram adesão à Otan em resposta à invasão da Ucrânia pela Rússia em 24 de fevereiro. Moscou advertiu repetidamente os dois países contra a adesão à aliança.

Os 30 aliados da Otan assinaram o protocolo de adesão da Suécia e da Finlândia no mês passado, permitindo-lhes aderir à aliança com armas nucleares assim que todos os Estados membros ratificarem a decisão.

A ratificação pode levar até um ano, embora a adesão já tenha sido aprovada por alguns países, incluindo Canadá, Alemanha e Itália.



Esta será a adesão mais significativa ao grupo desde a década de 90

Taiwan afirma que China se prepara para invadir a ilha



Reprodução

Ministro de Relações Exteriores do país disse que invasão é a verdadeira intenção nos exercícios militares da China

O ministro das Relações Exteriores de Taiwan, Joseph Wu, afirmou que a China sempre ameaçou o governo da ilha, mas que isso “está ficando mais sério nos últimos anos”. Em entrevista à CNN, o diplomata disse que mesmo se a presidente da Câmara dos Representantes dos Estados Unidos, Nancy Pelosi, não tivesse visitado a região, a

ameaça militar chinesa continuaria existindo, e é “com esse fato que precisamos lidar”.

Segundo ele, a China não pode ditar a Taiwan quem deve ser recebido, além de não poder definir as alianças da ilha. No entanto, Wu mostrou temores com a atual situação: “Eu me preocupo que a China possa realmente lançar uma guerra contra Taiwan”, disse ele.

Na visão do diplomata, o que Pequim está fazendo agora é tentar assustar, e “a melhor maneira de lidar com isso é mostrar à China que não estamos com medo”. “Posso afirmar que Taiwan agora é mais resiliente do que antes, estamos sofrendo ameaças, e a vida está continuando”, indicou.

De acordo com o diplomata, os interesses chineses não ficam restritos a Taiwan. O Mar Sul da China e o Indo-Pacífico como um todo são áreas nas quais Wu vê Pequim buscando aumentar sua influência. Além disso, o ministro vê uma “ambição global” por parte da potência asiática, que inclui a América Latina e a África.

Na segunda-feira, 8, a China anunciou que estendeu exercícios militares em torno do Estreito de Taiwan, que interromperam o transporte marítimo e aéreo e aumentaram substancialmente as preocupações sobre o potencial de conflito. Anteriormente, as manobras tinham fim previsto para o domingo, dia 7.

Navios de grãos deixam a Ucrânia, mas carga é rejeitada por compradores

Desde que Rússia e Ucrânia assinaram um acordo para exportação dos grãos ucranianos que estavam presos no Mar Negro por causa do conflito entre os dois países, que acontece desde o dia 24 de fevereiro, 12 embarcações saíram rumo aos seus destinos. Nesta terça-feira (09), mais dois navios de transportes partiram do porto ucraniano de Chornomorsk, conforme o Ministério da Defesa da Turquia. Contudo, alguns problemas já são visíveis.

Segundo a agência de notícias ANSA, 26 mil toneladas do produto foram rejeitados pelo

comprados devido ao atraso, de mais de cinco meses, que a mercadoria chegou. O navio que deveria ter desembarcado no domingo (7), continua próximo ao mar turco a espera de um novo comprador, informou a embaixada. Segundo os dados de Kiev, cerca de 20 milhões de toneladas de grãos e cereais estão nos portos da Ucrânia esperando para serem transportados. Os navios que deixaram o porto hoje foram rumo a Coreia do Sul, carregando 64.720 toneladas de milho, e Istambul, transportando 5.300 toneladas de farinha de girassol, informou o ministério.



Moscou e Kiev assinaram um acordo em 22 de julho para desbloqueio do Mar Negro e retomada das exportações; 12 embarcações já deixaram o porto ucraniano